重庆市黔江区教育委员会办公室文件

黔江教办〔2022〕38号

重庆市黔江区教育委员会办公室
关于印发2022年学校体育卫生艺术国防
教育和营养改善计划工作要点的通知

各中小学、幼儿园，特教学校，电大，职教中心，各督学责任区办公室，机关各科室：
现将《黔江区2022年学校体育卫生艺术国防教育和营养改善计划工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市黔江区教育委员会办公室
2022年3月4日
黔江区2022年学校体育卫生艺术
国防教育和营养改善计划工作要点

2022年全区学校体育卫生艺术国防教育和营养改善计划工作，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，以立德树人为根本，以社会主义核心价值观为引领，坚持“健康第一”的教育理念，把学校体育美育工作摆在更加突出的位置。提高体育美育教学质量，服务学生全面发展，增强学生身体素质和综合素养，培养学生健康生活方式，充分发挥以体育智、以体育心、以美育人、以美化人、以美培元功能，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
一、抓实体育工作，强化学生体质健康管理
1.落实学校体育综合改革。贯彻落实全面加强新时代学校体育意见，出台《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的实施方案》。加强学校体育课程改革，严格落实新课标要求，推进学校体育教学、训练、竞赛融合发展。加强体育课和课外体育活动统筹规划，积极落实体育家庭作业制度，确保学生每天校内外各1小时的体育锻炼（活动）时间。深化完善体教融合发展，夯实青少年竞技体育基础。
2.促进体育特色项目发展。大力推广足球、小篮球、拳击、阳光大课间等体育特色项目，挖掘推广向氏武术、板凳龙等传统体育项目，学校在“一校一品”“一校多品”的特色基础上，重点建设“一校精品”。按照特色学校评估机制和淘汰机制，做好体育特色学校评选验收（复核）工作。
3.开展体质健康促进工作。广泛开展阳光体育运动和大课间活动，深入推进“2+2”项目的实施，举办综合性运动会、体质健康标准达标比赛、大课间展示评比以及足球、篮球、田径、乒乓球、羽毛球等赛事活动。精心组织中招体育考试，切实做好《国家学生体质健康标准》测试上报工作。
4.加强体育教师队伍建设。加强体育教师培训力度，提高教师科研素养、专项技能和教育教学水平。组织参加重庆市中小学体育教师优质课比赛，推荐优秀体育教师参加国家级、市级专业能力提升培训，推选优秀体育论文参加市上论文评选活动。
5.持续推进校园足球工作。全面开展校内足球竞赛，完善班级、校级、片区、区级四级联赛体系，切实提高校园足球普及程度，以普及校园足球带动其他体育运动项目的发展。探索校园足球管理机制，开展好足球竞赛和教学工作，认真做好足球学校评优工作、全国青少年校园足球特色学校和幼儿园申报及复核工作。
二、抓细卫生工作，全力保障师生健康安全
6.全面加强新时代学校卫生工作。贯彻落实《教育部等五部门关于全面加强和改进新时代学校卫生与健康教育工作的意见》和《重庆市全面加强和改进新时代学校卫生与健康教育工作的若干举措》，强化学校卫生基础能力建设，充分利用“义务教育薄弱环节改善和能力提升”项目，进一步改善学校卫生硬件条件。加大学校健康教育力度，落实健康教育教材、课程、课时。继续推进学校卫生保健机构建设，多途径强化学校校医、保健教师配备，分级、分类强化学校卫生专业培训。
7.毫不放松抓好学校传染病防控。严格落实《中华人民共和国传染病防治法》《高等学校、中小学校和托幼机构秋冬季新冠肺炎疫情防控技术方案》要求，密切关注疫情走势，加强分析研判，动态调整疫情防控各项措施；落实疫情常态化防控和局部应急处置相结合的防控措施。做好晨午（晚）检、因病缺勤病因追踪登记等，强化流感、水痘、手足口、流行性腮腺炎、诺如病毒感染性腹泻等校园高发、易发传染病防控，及时报告并妥善处置传染病疫情，严防扩散。加强宣传教育，强化结核病、艾滋病防控。
8.着力推动儿童青少年近视防控。落实学校儿童青少年近视防控10项重点任务，配合有关部门开展儿童青少年近视防控专项督查，组织实施近视防控宣传教育月系列活动，营造浓厚的防控氛围。适时召开综合防控儿童青少年近视工作联席会、现场推进会，切实推进儿童青少年近视防控工作。成立黔江区儿童青少年近视防治和视力健康专家组，遴选推荐一批市、区级特色学校。完成中小学生视力监测工作，针对性提出干预措施。
9.全面推进校园食品安全守护行动。全面落实学校食品安全主体责任，完善并落实校园食品安全岗位责任制度，强化食品安全日常管理。大力推进“重庆阳光餐饮”信息平台运用，全面提升校园食品安全智慧管理水平，畅通社会共治渠道，积极引导师生家长参与学校食品安全监督。加强校园食品安全的督促检查、考核评比、预测预警等工作，加大督查检查和自查力度，健全完善食品安全考核机制，全面保障校园食品安全。
10.规范实施营养改善计划。继续做好义务教育和学前教育营养改善计划工作，强化学校营养改善计划日常管理，规范实施模式及标准，提高供餐质量，确保资金和食品两个安全，开展营养改善计划专项督查。
10.深入开展中小学健康促进行动。大力实施健康中国黔江行动和中小学健康促进行动；深入开展“师生健康·中国健康”主题健康教育活动和其他专题健康教育活动。充分发挥健康教育教师作用，多形式开展健康教育，推动学校、家庭、社会共同参与儿童青少年健康宣教工作，培养学生健康生活方式；有效解决“小胖墩”“小眼镜”问题；持续开展爱国卫生运动；实施青少年急救教育行动计划，推进“救在身边·校园守护”行动。
11.持续推进校园生活垃圾分类。广泛开展垃圾分类主题宣传活动，加强校园生活垃圾分类宣传教育，垃圾分类设施设备符合标准，落实垃圾分类进课堂。通过活动开展、上门宣传、志愿服务、“小手拉大手”等方式全方位普及垃圾分类知识，提高师生垃圾分类知晓率、参与率和准确率。
三、抓好艺术教育，不断夯实学校美育基础
12.全面加强新时代学校美育。贯彻落实全面加强新时代学校美育意见，出台《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的实施方案》。加强学校艺术教育课程改革，严格执行课程计划，开齐开足美育课程，创新艺术课程教学模式，抓好艺术学科课堂教学常规工作。
13.加强艺术特色学校建设。深入推进美育改革实验学校建设，加强示范引领。进一步做好中小学艺术特色学校、中华优秀文化艺术传承学校和学生艺术团建设管理，突出特色学校的实效性，开展艺术特色学校、学生艺术团、美育实践基地复查考核工作，命名一批艺术特色学校和学生艺术团。
14.加强美育教师队伍建设。配齐配好美育教师，以美育教师队伍建设为重点，以美育骨干教师为引领，组织合唱、书法等美育教师专项技能培训，开展中小学音乐美术教师教学技能展示活动。
15.开展学生美育实践展示活动。以艺术月活动为契机，开展课堂器乐、班级合唱、校园集体舞、书画展等评比，进一步做好民族文化传承、高雅艺术和戏曲进校园活动。
四、抓深国防教育，持续增强学生国防意识
16.广泛开展国防知识教育。学校结合学科教学活动对学生进行国防教育，坚持将国防教育与养成教育相结合，开展形式多样的国防教育主题活动，通过听军事知识讲座、出国防教育的板报或墙报、学唱军旅歌曲或爱国主义歌曲、看军事题材的影视剧等活动，激发学生国防意识和爱国情怀，提高国防教育实效。加强征兵宣传、军民融合工作。
17.切实加强学生军训工作。按照《高中阶段学校学生军事训练教学大纲》要求，落实好2022年度高中学生军训计划，规范军训行为，确保军训质量和安全。

附件：黔江区2022年学校体育卫生艺术国防教育和营养改善计划工作行事历

- 2 -

附件
黔江区2022年学校体育卫生艺术国防教育和营养改善计划
工作行事历
	时间
	序号
	工作目标或活动(赛事)名称
	组织实施单位

	一月
	1
	2021年体卫艺工作总结
	体卫艺科

	2
	全国国防教育示范校创建指导、复核验收
	区教委、石会小学

	3
	制定寒假及春季开学疫情防控实施方案
	区教委、各学校

	二月
	4
	拟定2022年工作要点
	体卫艺科

	5
	组织春季开学条件核验
	区教委、督学责任区

	6
	组织春季开学疫情防控专项检查
	区疾控中心、区教委

	三月
	7
	体育卫生艺术与国防教育工作会
	区教委

	8
	食品安全、营养改善计划、近视防控和传染病防控工作培训
	区教委、各学校

	9
	校园生活垃圾分类演讲比赛
	区教委、各学校

	10
	营养改善计划暨食品安全专项检查
	区市场监管局、区教委、各学校

	11
	黔江区第七届校园足球联赛（初中组）
	区教委、区文旅委

	12
	结核病宣传教育活动
	区教委、各学校

	13
	“爱眼月”宣传教育活动
	区教委、各学校

	四月
	14
	组织2022年中招体育考试
	区教委、各初中学校

	15
	黔江区第七届校园足球联赛（小学组）
	区教委、区文旅委

	16
	黔江区教职工气排球比赛（片区赛）
	区教委、区文旅委

	五月
	17
	2022年艺术活动月（课堂器乐、合唱、校园集体舞、书画展）展评
	区教委、各学校

	18
	黔江区第二十届中小学生田径运动会
	区教委、区文旅委

	19
	黔江区小学生篮球比赛
	区教委、区文旅委

	20
	5.20学生营养日宣传活动
	区教委、各学校

	21
	区级艺术特色学校、区级中华优秀文化传承艺术学校、区级学生艺术团、区级美育实践基地建设复核及新建命名
	区教委

	六月
	22
	全国“爱眼日”宣传教育活动
	区教委、各学校

	23
	黔江区中学生篮球比赛
	区教委、区文旅委

	24
	渝东南片区近视防控培训与经验交流研讨会
	市教委、区教委

	25
	校园生活垃圾分类专项检查
	区教委、各学校

	七月
	26
	黔江区教职工篮球比赛
	区教委、区文旅委

	27
	高一新生入学体检
	区教委、高中学校

	八月
	28
	应急救护培训
	红十字会、区教委、各学校

	29
	全国足球特色幼儿园、特色学校申报
	市教委、区教委、各学校

	30
	组织秋季开学条件核验
	区教委、督学责任区

	九月
	31
	秋季开学校园及周边食品安全专项检查
	区教委、区市场监管局

	32
	高一新生军训
	人武部、区教委、各学校

	33
	中小学生健康体检
	区教委、区疾控中心、各学校

	34
	高二学生结核病筛查
	区教委、区疾控中心、高中学校

	35
	黔江区第八届校园足球联赛（小学组）
	区教委、区文旅委

	36
	黔江区中小学生乒乓球比赛
	区教委、区文旅委

	37
	学生体质健康数据测试上报
	市教委、区教委、各学校

	38
	2022年中小学生艺术素质（美术、音乐）测评及培训
	区教委

	39
	中小学音乐教师教学能力专项培训
	区教委

	十月
	40
	学校美育评估工作
	市教委、区教委、各学校

	41
	儿童口腔疾病综合干预项目启动（涂氟、窝沟封闭）
	区教委、区疾控中心、幼儿园

	42
	黔江区教职工气排球比赛（决赛）
	区教委、区文旅委

	43
	黔江区中小学生体质健康比赛
	区教委、区文旅委、各学校

	44
	黔江区第八届校园足球联赛（初中组、高中组）
	区教委、区文旅委

	十一月
	45
	黔江区中小学生羽毛球比赛
	区教委、区文旅委

	46
	黔江区教职工羽毛球比赛
	区教委、区文旅委

	47
	评选推荐市、区级儿童青少年近视防控特色学校
	区教委、各学校

	48
	学校体育评估工作
	市教委、区教委、各学校

	49
	复核全国足球特色幼儿园、特色学校、市级体育特色学校
	区教委

	50
	音乐教师基本功大赛
	区教委

	十二月
	51
	市级抽测艺术素质测评（基本技能）
	市教委、区教委

	52
	学校体育、美育工作督导
	区教委、各学校

	53
	“世界艾滋病日”宣传教育活动
	区教委、各中学（含职教中心）

[bookmark: _GoBack]

重庆市黔江区教育委员会办公室            2022年3月4日印发